vulgares nostrorum traditiones, multo magis id in Principe, ac Legislatore præcavendum erit. Ego quidem non percipio, Constantinū his verbis, quid aliud dixisse, quam quod dixerat: Nec tamen idcirco religiosissimus Imperator, & in Ecclesiam singulari liberalitate promptissimus, quæ illi immenta contulit donaria, ut dicitur *in capit. futuram Ecclesiam*, 12. *question. 1.* superfluitas hoc vitio in præsentibus notandus erit, sed potius laudandus, quasi, pro validitate priorum relictorum, abundantia verborum hic uteretur, quia ex pijs cordis abundantia os loqueretur.

2 Ait deinde, *nihil enim est, quod magis hominibus debeat*: Doctor hic intelligunt, Imperator hic hyperbolice fuisse loquutum, quæ magis debetur religio erga Deum, *l. veluti ff. de justit. & jur.* & diligere Deum ex tota anima, & ex tota mente, & ex toto corde, primum & maximum mandatum est, juxta Evangelicam veritatem. Bartol. vero *hic in repet. numer. 10.* existimat, Imperatorem, non hyperbolice, sed vere & proprie loquutum fuisse, ex eo, quia loquitur de relictis pijs, quæ religionem erga Deum concernunt, & sic vere dicitur, quod nihil est quod magis hominibus debeat, quam ut talium relictorum liber sit stylus, & licitum arbitrium. Quæ expositio Salyc. non placuit *in præsentibus, col. 1.* propterea quod Imperatoris ratio, generalior est dicto, quæ principaliter concernit favorem testantium, & eorum ultimas voluntates, *medum*, inquit, *in collegium catholicum, sed in quamcunque personam directas*, & ideo cum contra reliquis Bar. hyperbolicam locutionem esse, ait. Ego, quidem, primo advertito, non bene a Bart. & reliquis *hic* hyperbolicam locutionem notari ex exemplo religionis erga Deum: si enim dixisset Imperator, nihil esse, quod homines magis debeant, quam supremas morientium voluntates observare, tunc hyperbole esset comparatione religionis erga Deum, quæ magis debent homines, quam supremas morientium voluntates observare, obedire enim, oportet, Deo magis, quam hominibus: adeo quod, si in debitam Deo religionem, pestus manus tua, oculus tuus scandalizat te, erue eum, & projice abs te: cæterorum, non dixit Imperator, *nihil est, quod magis homines debeant*, sed, *nihil est, quod magis hominibus debeat, quam ut supremæ eorum voluntatis liber sit stylus, & licitum arbitrium*: bene stat autem, quod nihil est, quod magis ab hominibus debeat, quam religio erga Deum, & nihil esse, quod hominibus magis debeat, quam ut supremæ eorum voluntatis liber sit stylus, & licitum arbitrium. Ex alio tamen Imperatoris elocutio, hyperbolica videtur, videlicet, quia aliud est, & sunt alia, quæ magis hominibus debentur quàm testandi

licentia: cujusmodi sunt ea, quæ jure nature cuique competunt, ut si jus aliorum quæ liberis à parentibus, & ceteris, illo jure debentur; & defensionis facultas, & naturalis contrahendi matrimonij libertas, & alia hujusmodi, quæ naturali jure sine contraria consuetudine competunt, & a non ine auferri possunt, quæ idcirco magis hominibus debentur, quam testandi facultas, quæ an jure gentium, an civili competat, & an jure ipso, an gratia & privilegio legis, sine controversia non est, de qua supra in præfatione egimus. Videtur ergo, quod magis hominibus debentur illa, quæ illis jure ipso nature competunt, quam quod postea hominum inventionem, seu civili jure introductum, & indultum fuit.

3 Quanvis autem Imperator hyperbolice locutionem ulum fuisse, dicamus, non ideo tamen id vitio tribuere debemus, est enim hyperbolice figura, quæ Oratores interdum utuntur, Poetæ frequentius, & Jurisconsultos nostros hac figura sæpius loquutos fuisse, dixit Cyprianus *in præsentibus, oppos. 1. vi. in l. 1. in princ. ff. de pænitentijs*, ubi glossa notavit, cum multis alijs. Necnulli quidem cum nota ac label mendacij protectionem, et si transcensus verum manifestus dicitur, & nemo unquam sine peccato, *mentis positum*, tamen non reputatur mentiens, qui fallaciam minimum non habet, tamen, quod ut verum affirmat, mendacium vere sit, quia, scilicet, verum existimans, ut verum protulit, ut habetur *cap. 13. autem, 22. question. 2.* ubi, ut Christus ait, *B. Augustini* verba: At vero, qui hyperbolice figuratur, sive augenda, sive minuenda gratia, de qua agit, alterius comparationem, certo constat, maiorem esse, aut timentiore, fallere diavolum non habet: necesse est, qui quid nibe candidius dicit, persuadere intendit, id quod dicit, nibe candorem vere loquere, sed nibe exemplo, rei, quæ dicit, candorem magnum significare intendit: atque nibe mendacium non dicit, tamen in eo quod dicit, verum transgressio manifesta appareat, sicut in mentitur, qui ait, prata ridere, aut alia similia metaphorica verbi translatione utitur. Vnde Quintilianus *lib. 8. Orator. in fine. cap. 10.* ait, *(quod est ultimum dicit. lib. 8.)* ubi de hyperbolice loquitur, *mon re*, inquit, *satis est, mentis hyperbolice, nec ita, ut mendacium fallere velit*. Ex quo videtur, nec ibidem, quandam in ea mensuram servare oportere, *quanvis est enim*, inquit, *omni hyperbolice ultra fidem, non tamen esse debet ultra modum*, *d. c.* eleganter concludit, dicens, *Tum est hyperbolice virtus, cum res ipsa de qua loquendum est, naturalem modum excessit: conceditur enim, ut plus dicere, quia dicit, quantum est, non prodest, meliusque ultra, quam cura, statim*. Quam certe mensuram, & modum præcavendum

Constantini hyperbole non servasset, si illi, prout Doct. volunt, religio ergo Deum opponeretur, quæ in immensum magis debita est quàm testandi facultas: unde non esset probanda locutio de re humana, hyperbolica figura obrecto, quæ ita modum excessisset, ut religio nē ulque erga Deum ascenderet, vel etiam transcenderet: qua nota excusatur In p. si hyperbole, de qua hic per eum, respectu eorum quæ diximus, accipiatur.

Advertendum vero est ad exemplum nivis supra adductum, quod, comparatione illius, augmentum candoris in re de qua agitur, significari, intenditur: hæc tamen comparatio aliquando hyperbolica non est, cujusmodi non est apud Evangelistas in transfiguratione Domini, in qua dicitur, quod vestimenta eius facta sunt alba sicut nix, ubi nivis comparatio, per hyperbolem non adducitur, ab sit, hoc dicere, vel sentire, sed potius adducitur, ut exemplo rei nobis notæ, qualiter qualiter nobis innotesceret candor vestimentorum Domini, quibus nostris ignatus, & superior illis, ac nix candore maior, qualia fulo non potest super terram candida facere, ut Marc. 9. igitur, ut candor hic eximius innotesceret nobis, ejus rei comparatione significatur, quæ omnium, quas humanis sensibus percipimus, candidissima est: cujus tamen candorem vestimenta Domini superaverunt, sicut splendor faciei ejus, splendorem Solis: unde, similiter accipimus, quod dicitur, *Et respiciam facies eius sicut Sol.* Matth. 17.

¶ *Quam ut suprema voluntatis (postquam jam nihil velie non possunt) &c.* Obstat videtur Constantini hic, frequens & indubitatum juris axioma de libera suprema voluntatis revocatione, quæ ambulatoria est usque ad vitam supremum exitum, ut dicitur in l. 4. ff. de admend. legat. l. ambis status, §. aut oratio ff. de donation. inter vir. & uxor. Quod adeo de suprema voluntatis natura est, ut nec pacto, nec stipulatione liberam illius revocandæ facultatem adimeat, quis sibi, constringereve possit, secundum receptas nostrorum traditiones, per l. si fra. §. idem respondit. 1. ff. pro soc. l. si quis in principio, ff. de legat. 3. l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verbor. obligation. l. ex eo. C. de inutilib. stipulat.

Quod nedum in pacto & stipulatione probant Doctores, sed etiam in juramento, communitate tradentes, illo auferri non posse liberam facultatem ultimæ voluntatis revocandæ usque ad mortem, ut tenuerunt Cyn. hic columna fin. Bald. in repetition. columna final. & Andr. de Besset. ex num. 180. Bart. in dict. l. si quis in principio. columna final. & in dict. §. idem respondit num. 1. & est communis secundum Alex.

Egyd. de Sacrosanct. Eccles.

in dict. l. stipulatio hoc modo concepta, numer. 5. Corn. consil. 294. volum. 4. magis communem Legistarum, & Canonistarum scripsit Clar. in §. testamentum, questio. 93. nu. 3. Quæ sententia procedit, non solum ut valeat secundum testamentum, sed etiam ut absque labe perjurij revocetur primum, secundum Bart. in dict. l. si quis in principio. columna final. & alibi, Gomez. l. 3. Taur. num. 95. quali, juramentum revocatoriæ voluntatis impeditivum, sit contra bonos mores, argument. dict. l. stipulatio hoc modo, & ideo obligatorium non sit, regu. non est obligatorium, de regul. jur. lib. 6. quod apud Legistas communiter teneri, dixit Cyn. hanc sententiam secutus, in præsentis dict. columna final. quam etiam, Legistarum communem fatetur Covarru. in rubr. de testament. 2. part. columna. 12. ad ad medium, qui sublequenter ante num. 19. in versic. Tertia igitur opinio, alios citat auctores contrarium in hoc probantes, quorum sententiam, communem esse, dicit, secundum Alciat. in cap. cum contingat, nu. 77. de jur. jurat. & alios quos ibidem refert. Alij vero contrariam sententiam tenuerunt in questione principali, quam, Canonitas communiter tenere, asseruit Alberic. in præsentis circa fin. l. quitur Specul. in titul. de instrument. edit. §. compendiose, versic. quid si quis juraverit, num. 25. cujus sententiæ ratio est, quia tale juramentum sine dispensatione salutis æternæ servari potest, idcirco servari debet, capitul. si vere, de jurejur. cap. cum dilectus, de his, quæ vi. met. ve. cau. sunt: & illius redditio, de jure naturæ est, & in præcepto, cap. si pactum, 22. questio. 1. in princip. cap. & si Christi us, versus finem, de jurejur. unde, nullo modo est infringendum, ut in cap. flagitia. 32. quest. 7. & in e. c. ex inuncto, de nov. oper. nuntiat. c. qui scandalizaverit, de regul. jur. in decretis.

Secundum quam sententiam, ejus que fundamenta, idem videtur dicendum, ubi quis juramento promissit, aliquem instituere hæredem, in qua specie, stipulationem, contra bonos mores esse, ex resse probatur in dict. l. ex eo, infra de inutilib. stipul. dict. l. stipulatio hoc modo concepta, & utrobique Doctores, cum alijs de quibus Gomez. l. 22. Taur. num. 17. §. l. 66. in prin. quid enim interest, an quis, post conditum testamentum, in quo hæredem instituit, sive in ipso testandi actu, juramentum de non revocando interponat, an antea juramento promittat, illum eundem hominem, se hæredem facturum? nihil sane, utrobique, namque, eadem promissionis ac juramenti vis est, & ad idem tendit, nempe, ut ita promittens, certum aliequem post mortem suam hæredem habere, cogatur, quod contra bonos mores reputatur. Unde in questione, præmissa, priorē ac communē nostrō-

nostrorum sententiam magis sequor: & ad id, quod de naturali juramenti præcepto pro contraria objicitur, respondeo, non obtinere in juramento, quod contra bonos mores esse, proponitur, *dict. regul. non est obligatorium, de regul. jur. lib. 6.* cujusmodi est istud, de quo agitur: cujus etiam coacta observatio, dispendium salutis æternæ non raro tecum portaret, quippe qui, ex eo alienæ mortis captandæ, aut etiam infidiandæ occasio, & incommoda alia non raro sequerentur. Quæ ratione, multo minus probandum censeo, irrevocabile fieri testamentum, interposita principis auctoritate, cum prohibitione revocationis, de quo per Iason. *in l. omnium, numer. 6. infra de testament. Dec. in cap. cum accessissent, column. 2. de constitutionib.* quod qui probant, multo magis, intercedente juramenti religione, idem probare debebant. Verum, illud non probatur, quia principis præsentia, & auctoritas, actus naturam, secundum quam revocabilis si Imperator est, mutare nequit, nec valet tollere finitram illam captandæ, & infidiandæ alienæ mortis occasionem, quæ bonos mores offendit, constat.

5 Utcunque tamen sit in questionibus de revocabilitate, seu irrevocabilitate, testamenti, de quibus per Bart. & Doctor. *in dict. l. si quis in principio,* sine controversia est, supremas voluntates, naturalia, usque ad mortem revocabiles esse, quas quidem, qui ordinavit, revocare, non possit, si post ordinationem illarum, aliud jam velle non possit: ex quo videtur, non bene à Constantino dictum in præsentibus, post supremam voluntatem, homines aliud jam velle, non posse. Nec obiectio tollitur, si dicatur, Imperator hic, supremam voluntatem dicentem, illam intellexisse, quam nulla alia deinceps secuta est, & sic quæ revocata non est, vere enim, & proprie illa suprema dicitur, post quam nulla alia est: etenim, vel suprema voluntas, quam Imperator ait, ad id tempus refertur, quæ quis in actu moriendi est, quando extremum vitæ momentum adest, vel ad ceterius tempus: si primo casu supremam voluntatem hic spectamus, eam non adipiscemur, cum, hominem in supremo vitæ momento constitutum supremam voluntatem pro rerum dispositione declarare, natura impossibile sit: si vero in secundo casu, supremam voluntatem hic intelligimus (prout intelligere debemus) quæ postea revocata non fuit, improprietatis notam in verbis deprehendemus: qui enim supremam suam voluntatem declaravit, quanvis eam postea nonquam revocet, revocare tamen potest, & aliam declarare, unde improprie de illo dicitur, aut etiam falso, quod

aliud jam velle non potest, qui utrique potest supremam voluntatem, eique dispositionem, ita, ut diximus, acceptam, aliud velle potest, atque ita apparet, Imperator improprie verb. non possunt, utum fuisse, qui proprius loqui videretur, si loquens de suprema voluntate, quam deinceps non fuisse revocatam apparet, dixisset, quod post eam homines aliud velle non volunt. Caterum, ab hac quoque nota erit excusandus, si consideremus, supremæ voluntatis ordinationem, tempus quo mortem respicere, quando jam homines aliud velle non possunt, quærum voluntas morte terminatur, *capit. si gratiose, de rescriptis lib. 6. l. 4. locat.* quod tempus respexit, & consideravit Constantinus: hic dum supra remæ voluntatem meminit, quia supremæ voluntatis dispositio, de qua loquitur, eique effectus, in tempore illud confertur, & ideo, vere & proprie subdidit, quod post eam homines jam aliud velle non possunt, intelligens, scilicet, in perveniens morte, ut *glos. hic* expoluit?

6 Sequitur mox, *liber sit Stylus, & licitum quod iterum non redat, arbitrium.* Verbum, *liber*, quid hic importet, explicuimus *supr. in materia prim. part.* pro intellectu textus. Verbum, *stylus*, glossa hæc intelligit de disputatione in scriptis, & verbum, *arbitrium*, de dispositione sine scriptis, quem glossæ intellectum, & expositionem, ait Bart. *hic in repetition. numer. 2.* quod sequuntur omnes Doctores. ipse vero *in lect. numer. 5.* aliter exponit, ut, scilicet, verbum *stylus*, ordinem respiciat, & verbum, *arbitrium*, substantiam dispositionis respiciat, quasi dicat Imperator possit disponere eo modo, quod vult, & illud quod vult: qui Bart. intellectus, & expositio, tam *in lect.* quam *in repetitione*, dum hic in relictis pijs ordinariis testamentorum solemnitates remissas esse, intelligit, communiter est reprobatus, ut *supr. tradidimus dict. in part. in inst.* Quo circa Bartol. expositione ommissa, magis probanda videbatur *Accursi* interpretatio, attendita verbi proprietate, & origine, *stylus*, namque, proprie instrumentum æneum, seu ferreum, est, quo antiquitus, in albo, id est, in ceratis tabellis scribebatur, ultra alio, constat ex Plin. *lib. 34. natural. hist. cap. 14.* ubi, de ferro loquens, *Et stylo, scribere, institutum est, ut vetustissimi temporibus prodiderunt,* qua significatione accipitur *Iob 19. Quis, inquit, mihi tribuat, ut scribam sermones meos? quis mihi det, ut exarcentur in libro stylo ferreo, &c?* Caterum, quia apud probos & elegantes linguæ latinæ Authores, *stylus* etiam significat structuram ipsius orationis, quo tenulo stylam accipit Cic. *lib. 1. de Orat.* cum ait, *Stylum, optatum esse, & præstantissimum discendi effectorem, ac magistrum, qui alibi*